Quanto all’altro negotio dell’Elettione del Moscovita, concordano tutti, che non 
si può in modo alcuno consentire all’Elettione, benché sia con conditione di farsi 
Cattolico, perchè il dare a Cattolici un Re infedele è peccato; soffrire si puole ma 
non mai dare, onde almeno è necessario che giuri adesso osservare і giuramenti 
soliti nell'elettione, e coronatione dè Re, e che li leghi con vincoli gagliardi, alta
mente non possa haver giurisdizione in modo che possa impugnar l’atto come 

nullo.
Era chi vi aggiungeva, che si obligasse à mandare Ambasciatori d’ubedienza, 

e le cose simili, ma accrescerebbe la difficoltà per essere troppo espresso,
L’esempio d’Enrigo 4°, serviva per nota, perche non si contentò la Sede Apo

stolica delle sue promesse, ancorché fussero d’Antecessori Cattolici, et il Moscovità 
sempre scismatico con tutti і sudditi.

(f. 76) Non potendo ciò sortire, si venga alle proteste, le quali siano assolute.
Nelle proteste non apparisca odio della Religione, o Rito Greco, o del Mosco

vita, ma pregava in generale che sia Cattolico.

La protesta, se fusse possibile, s’accompagni anche ad altri Ecclesiastici, e parti
colarmente a quei Vescovi, che sono absenti, come accenna nella lettera il Nuntio.

Quanto al modo che la protesta si stenda qui ne si publichi per non irritarlo, 
ma si stipuli segretamente, come fece la Santità Vostra in quella di Munster, potendo 
occorrer bisogno doppo che sarà Rè di trattar con lui, come si è fatto altre volte 
à tempo di Pio V, e di Gregorio XIII.

Il Signor Cardinal Rospigliosi ha aggiunto, che se il Re non haverà gusto, come 
si crede di questa elettione, potrà mettersi di suo consenzo la protesta nella Segre
teria Regia.

Se doppo seguita l’elettione capitasse ivi il Moscovita, il Nuntio si ritiri sotto altro 
protesto, mostrando però inclinatione, et amore verso di loro.

(f. 76v) È stato anche detto, che saria molto lodevole che V. Santità per sodi- 
sfattione del mondo spedisse persona à posta in diligenza per questo negotio.

L’ultima lettera del Nunzio, che concedendo I’elettione opporrà nella protesta la 
necessità, che non si sia fatta in Dieta contro la solita forma, ne creato l’antichissimo 
e concreto costume di non elegere Re che non sia Catolico.

Decisones Congregationis particularis de rebus Ruthenorum, et praesertim de pace 
cum cosacis et de electione ducis Moscoviae in Regem Poloniae.

APF, Scrìtt. rif. n. Congressi: Mose., Poh, Ruteni, a. 1624/74, voi. 1, f. 69-70.

Die 3. 7bris 1658 fuit habita in Collegio de Propaganda Fide Congregatio 
particularis super rebus Poloniae, deputata a Smo D. N, in qua interfuerunt Em i
nentissimi: Barberinus, Ginettus, Spada, Albitius, Chisius, Ruspigliosus, Meilius, et 
Paulutius, et RRmi Domini Albericius, Secretarius, et Vilanus, Assessor Sancti O f 
fici. Nec non Pater Abbas Ilarion, ... Cirstercensis, Pater Magister Libellus, Domini - 
canus, et Pater Sfortia Pallavicinus, Societatis Jesu.

Et Dominus Secretarius retulit, p. infra, videlicet: Sono hoggi le cose de Polac
chi...6

Quibus auditis, Domini quoad petitam abolitionem Unionis censuerunt, quod 
enim ex litteris Nuncii Apostolici colligatur vel id iam esse exeeutioni demandatum, 
vel impossibile futurum esse moraliter, ut Poloni a proposito in id consentiendi 
demoveantur, scribendum sit eidem Nuncio, ut omnem omnis adhibeat curam ad 
impediendum id, quod forsan hactenus factum non est, aut ad retractandum quod 
factum, aut saltem ad obicem ponendum inde secuturis effectibus.

Quoad media: 1) ut utatur omnibus iis, quae ipsemet magis iudicaverit con
ducentia, sed pro omnibus ea prosequatur, quae resolutiones possunt protrahere,

5 Cfr. infra, sub nr. 4.

quale ... illud petendi inducias ad novas pro Unitis fundationes faciendas, eisdem- 
que alibi previdentur, vel ad ineundum (f. 69v) congressum inter unitos et schismaticos 
quando hinc dilatio obtineri possit;

2) ut vel muneribus lucrari curet Wiuskim, Cosachorum Ducem, quod non 
putatur difficile, cum audiatur, eum alias erga Religionem Catholicam esse propen
sum;

3) ut id ipsum praestet cum Theodosio Graeco, qui missus ad rem perficien
dam ibi reperitur estque venalis, et ex Regis attestatione prae caeteris aliis urget;

4) faciat similiter cum Metropolita schismatico, si verum praecipue sit, eum 
intrinsecus esse catholicum;

5) ... pariter ad nos motivis politicis efficacioribus quot quiverit ex Potendo-
ribus;

6) Regi exprimat quanto omni moerore id perveniat ad aures Smi, serio con
scientiam eius onerando, iliique obiiciendo damna, quae iusta Dei permissione inde 
passurus est.

In memoriam eidem redigat in quibus alias sese viderit pressuris, qualiter ex eis
dem divina assistente gratia fuerit mirabiliter ereptus, et quam male nunc ei corre - 
spondeat. Suggeratque praeterea quod in rebus tanti ponderis nihil prorsus a se 
ipso, et absque Sedis Apostolicae directione operari deceret.

Ac demum ex his plura communicet Episcopis, aliisque sapientibus Regni.
Eminentissimus Rospigliosus addidit, haec omnia futura esse efficaciora si Sanc

titatis Suae Brevibus, eiusdem plane tenoris ad Regem, Reginam, Ecclesiasticos pri
marios, caeterosque Catholicos, confulciantur.

Quod si res iam peracta fuerit idem Emin.mus dixit, opportunum fore, ut Nun- 
cius Apostolicus (f. 70) aliud habeat Breve exhibendum Regi, quo exprimatur Sanc
tae Sedis maerorem, urgeaturque Rex, ut ipsemet remedia suggerat, quibus saltem 
impediantur effectus, etc. etc. ...

3.
3. IX. 1658.

Sententia de rebus Ruthenorum in pertractationibus polonorum cum cosacis et cum 
moschovitis.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Pol., Ruteni, a. 1624/74, voi. 1, f, 219-20.

In praeiudicium Unionis nihil positive a Rege concedendum, multa ab eo per
mitti posse ad evvitandum si immineat malum longe maius. In hanc permissionem 
non debere Sedem Apostolicam positive consentire quandoquidem consensus iste 
ad nihil utilis est, imo debere contra protestari. An ea protestatio in Comitiis gene
ralibus totius Regni, an in Senatoriis, an in ecclesiasticis Cleri, an coram probis viris 
aut aliter facienda sit, remittendum prudentiae Nuntii, qui praeterea in re quid facto 
opportunum sit iudicabit, sed quantum poterit sine rerum perturbatione faciet publi
cissimam. De nomine Unionis parum essem sollicitus, sive eo utantur, sive, quod 
minus odiosum dicunt, nomine Religionis Catholicae Graecae, sed nomen Unionis ita

puto sileri posse ut non liceat damnari aut positive reprobari. Cavendum ne delibe
ratio nunc facienda discordat ab ea quae in simili negotio olim de anno 1632 et dein
ceps hic Romae facta est.

Ad puncta ex Polonia transmissa, ad primum, studeant legatum Cosacchorum 
muneribus aut aliis modis procurare ne Unioni infensus sit, cui minus infensus esset 
alius qui Graecus non esset, atque adeo si res nondum finita est curandum esset 
ut Wiouski, Dux Cosacchorum, qui (f 219v) dicitur ob privata commoda ad pacem 
cum Polonis propendere, mittat alium Legatum mitiorem.

Ad 2dum: Non consentiendum positive ut Unitis eripiantur bona ecclesiastica 
danda Schismaticis, etiamsi illa ante Unionem ad Schismaticos pertinerent, nec satis 
esse si Unitis resenventur bona post Unionem acquisita.

Ad 3um: Non caveri hoc puncto Religioni aut Unioni sed privatis commodis Uni
torum nunc viventium, horum autem commoda tantum obest ut a nobis curanda 
sint, ut potius timendum sit ne isti, postquam sibi privatim consultum fuerit, causam 
publicam negligant, cum tamen nostra multum intersit eos saltem ob privata com
moda in publico negotio nobis operam iungere.

Ad 4tum: Supersessoriam in deliberatione super negotio aut saltem in executione 
per duos annos et si fieri potest per longius tempus procurandam si nunc nihil aut 
modicum boni sperari possit.

Ad 5tum: Congressum unitorum et schismaticorum super his negotiis admitten
dum, sic enim dilatio aliqua obtinebitur, in eo tamen non erit permittendum dispu
tatio de Religione, aut Unionis necessitate ad salutem, haec enim certa sunt et dispu- 
tiones hujusmodi seu Colloquia vitanda sunt.

Ad 6tum: Chelmensem Episcopum qui dicit inclinare valde ad Unionis conser
vationem (f 220) studeat Nuntius magis inclinare.

Ad 8vum: Licere loco nominis Unionis uti vocibus Religionis Catholicae Graecae, 
cum limitatione de qua supra.

Ad 9num: Non licere positive consentire in abolitionem Unionis, aut eius detri
mentum in Russia, aut alia regione pro ea conservanda alibi.

Ad lOum: Non esse movendam quaestionem hanc de Ritu Graeco in Latinum apud 
Ruthenos unitos mutando, etiam si offerrant hoc nobis aliqui, qui merito suspecti 
sunt tanquam velint nobis conflare invidiam aut odium penes Graecos quasi eorum 
ritui iniqui simus.

Ad Ilum: Admittendam esse oblationem dilationis super his negotiis; vix enim 
possunt esse nobis aliquando tempora et hominum studia iniquiora quam nunc sint; 
quoad Jesuitas, dummodo non exulent, tolerandum si aliter fieri non possit ut iis 
scholae publicae interdicantur.

Ad 12 um: Metropolitae Kioviensi locum in Senatu concedi posse etiamsi sit schi
smaticus, quod puto theologice certum, politice controverti tur.

*

Quoad electionem Moscovitae in Regem Poloniae. — Non licere infidelem fide
libus praeficere de novo, iam praefectum pati licere; S. Theol. 2a. 2°, quest. 10, art. 10; 
in praesentibus tamen angustiis posse eligi cum pacto et conditione ut nunc seu tem-

pore Coronationis et adipiscendae possessionis Regni praestet omnia (f 220v) Jura
menta a Regibus Polonis praestari solita, inter quae credibile est contineri Juramen
tum de Fide Catholica et obedientia Romanae Ecclesiae profitenda et defendenda. 
Si renuat conditionem et pactum hoc admittere, eligi non posse aut praefici, et ne 
fiat aut si iam factum sit contra protestandum esse modis de quibus supra. Tutius 
puto ut haec Juramenti praestatio conditione et pacto praetendi nunc apposito diffe
ratur in tempus coronationis, quia in his augustiis videns Polonos forte recusabit 
nunc praestare armis eos subacturus, pacto autem et conditioni de futuro facilius 
consentiet animo non adimplendi; nobis autem sperantibus a Deo meliora tempora 
satis est si recusantem suo tempore praestare a Regni adeptione arcere possimus. 
Mirum videri ut Poloni libertatis supra modum amatores admittant vel saltem extra 
praesentes an... aliquando admissuri sint in Regem Moscovitam vicinum et potentis- 
simum, qui libertatem Polonam odio habiturus sit atque adeo oppressurus legibus; 
Moscovicitis regnaret, munitiones eriget, regnum haereditarium faciet, atque adeo 
Poloni iugum hoc aut non induent, aut aliquando excutient si angustias praesentes 
evadant semel; tantum electioni addatur pactum aliquod, quo non servato resilire 
possint.